Casa de origem), de iniciativa do Senhor Presidente da Repú~ 
bliça, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Fundo Nacional 
do Desenvolvimento - Recursos sob Supervisão da Secretaria 
de Planejamento da Presidência da República - crêdito especial 
até o limite de Cr~ 460.000.000,00 (quatrocentos e sessenta 
milhões de cruz.eiros) para o fim que especifica. Apro•ado, após 
usarem da palavra na sua discussão os Srs. Senadores Lázaro 
Bar boLa, Helvidío Nunes e Itamar Franco. À sanção. 

-Projeto de Lei da Câmara n~' 108/17 (n~' 4.302·Bj71, na 
Casa de origem), de iniciativa do Senhor Presidente da RepU­
blica, que autoríza o Poder Executivo a abrir ao Ministério da 
Aeronáutica crêdito especial até o limite de CrS 345.000.000,00 
(trezentos e quarenta e cinco milhões de cruzeirOs) para o fim que 
especifica. Aprmado, após usarem da pilavra em sua discussão 
os Srs. Senadores Dirceu Cardoso e Virgítio Távora. A sanção. 

-Projeto de Lei do Senado n-t 13)17, do Sr. Senador Vas· 
conce1os Torres, que tomba a casa em que morou o Duque de

[...]

- Milton üabral -Otair Becker - Roberto Saturnino 
- Luiz Cavalcante - Augusto Franco. 

PARECER N,0 1.172, DE 1977 
Da Comissão de · Constituiçãó e Justiça, so­

bre o Proj!'to de Resolução n.• 117, de 1977, 
da Comissão de Economia que "autoriza o 
Governo do Estado do Paraná a ele-var em 
Cr$ 13.694.000,00 (treze milhões, seiscentos e 
noventa e quatro mil cruzeiros) o montante ae 
sua dívida consolidada interna'', 

Relator: Senador Cunha IJm?. 
Vem ao noso exame, proJeto ele resolução de au­

toria da Comissãó de Economia, objetivando autori­
zar o Governo do Estado do Paraná, nos termos do a.r-' 
tlgo 2.0 da Resolução n.• 93, de 11 de outubro de 197~.

[...]

qüenta e sete cruzeiros). 

O Senado Federal resolve: 

Art. 1.0 ll: o Governo do Estado de Pernambuco, 
nos termos do art. 2.0 da Resolução n.o 93, de 11 de 
outubro de 1976, do Senado Federal autorizado a con-
tratar operação de crédito no valor de ........... . 
Cr$ 10.656.457,00 (dez milhões, seiscentos e cinqüenta 
e seis mil quatrocentos e cinqüenta e sete cruzeiros)~ 
junto à Caixa Econômica Federal, por conta do Fun­
do de Apolo ao Desenvolvimento SoclaLs (FASl, desti­
nada à complementação dos recursos alocados para 
construção de 21 Centros Sociais Urbanos e a reativa­
ção de 4 outros1 naquele Esta.do.

[...]

nlno - Luiz Cavaicante - Augusto Fra.nco. 

PARECER N.O 1>174, de 1977 

da Comissão de Constituição e Justiça, so­
bre o Projeto de Resolução n.• 118177, da Co­
missão de Economia, gue ''autoriza o Governo 
do Estadq de Pernambuco a realizar uma ope­
ração de crédito no vaio r de Cr$ 10. 656 .457,00 
(dez milbões, seiscentos e cinqüenta e seis 1n.U, 
quatrocentos e cinqüenta e sete cruzeiros)". 

Relator: Senador Cunha Lima 

Sob exame, o Projeto de Resolução n.0 118177, da 
Comissão de Economia, originário de Mensagem do 
Senhor Presidente da República, que objetiva auto­
rizar o Governo do Estado de Pernambuco a elevar

[...]

PARECER N.0 1.175, DE 1977 
Da Comissão de Econonüa, sobre a Mensa­

gem n.0 285, de 14.977, (n.0 473177, na origem), do 
Senhor Presidente da República, propondo ao 
Senado Federal, para que seja autorizado o 
Governo do Estado da Bahia a elevar em Cr$ 
63.396.000,00 (sessenta e três milhões, trezentos 
e noventa e seis mil cruzeiros) o montante de 
sua divida consolidada, 

Relator: Senador Mnrllo Paraíso 

Com a Mensagem n.O 285/77, o Senhor Presidente 
da República submete à consideração do Senado Fe­
deral o pleito do Governo do Estado da Bahia; obje­
tivando autorização para contratar, junto à Caixa